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اشاره
در اين مقاله، بهترين دستاوردهای داده های بزرگ را مورد بررسی قرار داده و سپس، مصارف عمومی 
ابری،  محاسبات  مانند:  می نمايیم؛  بررسی  را  مربوطه  فناوری های  کرده،  معرفی  را  بزرگ  داده های 
اينترنت اشیا، مراکز داده ای و هادوپ. آنگاه بر چهار فاز زنجیره ارزشی داده های بزرگ تمرکز می کنیم؛ 
همچون: تولید داده، اکتساب داده، ذخیره داده و تحلیل داده. پس ازاين، چالش های فنی را در اين زمینه 
مورد بحث قرار داده، آخرين پیشرفت ها را بررسی کرده در نهايت نیز به چندين نمونه از برنامه های 
کاربردی داده های بزرگ اشاره می نمايیم؛ از جمله، مديريت تجاری، اينترنت اشیا، شبکه های اجتماعی 
آنلاين که همگی می توانند در مباحث علوم انسانی و اسلامی مورد استفاده قرار گیرند يا دست مايه 

پژوهش برای دست اندرکاران مهندسان و متخصصان اين حوزه قرار گیرد.
Yun� و Shiwen Mao ،Min Chen :نوشته »BigData »ننبع اصلی نوشتار حاضر، مقاله 

hao Liu می باشد که در وب گاه Springer )ناشر بین المللی منابع علمی، فنی و پزشکی( منتشر 
نکات و  بر ترجمه مقاله مذکور، جهت روشن شدن بحث،  نگارنده علاوه  گرديده است. گفتنی است، 

مطالب لازم را نیز به متن افزوده است.
کلیدواژگان: داده های بزرگ، محاسبات ابری، اينترنت اشیا، مرکز داده، هادوپ، تحلیل های داده های 

بزرگ.

مقدمه
امروزه داده هاي حجیم در مرکزِ توجه علوم مدرن و کسب وکار است. اين داده ها از تراکنش هاي آنلاين، 
پست ها،  خطاها،  گزارش  لینک ها،  بر روی  کلیک  تصاوير،  اسناد،  متون،  صوت ها،  ويديوها،  ايمیل ها، 
گزارش های جست وجو، رکوردهاي اطلاعات سلامت، عملیات متقابل در شبکه هاي اجتماعی، داده هاي 
راديويی،  فرکانس  شناسايی  شخصی،  و  اعتباری  اطلاعات  تماس،  جزئیات  سوابق  حسگرها،  علمی، 

تلفن هاي همراه و نرم افزارهاي نصب شده روي تلفن هاي همراه تولید می شوند.
برای شفاف شدن بیشتر، به چند مثال علمی در اين خصوص اشاره می کنیم؛ حجم اطلاعاتی که تا سال 
2003 توسط انسان ايجاد شد، تنها 5 اگزابايت )1018بايت( است؛ اما امروزه اين حجم از اطلاعات، تنها 
در عرض دو روز ايجاد می شود.  IBM در تحقیقی نشان داد هر روز 2/5 اگزابايت داده تولید می شود 
که حدود %90 داده هاي موجود، فقط در دو سال اخیر تولید شده است. شرکتی مانند گوگل، بیلیون ها 
سِروِر در سطح جهان دارد. حدود 6 بیلیون مشترك تلفن همراه در جهان همه روزه 10میلیون پیام 
متنی ارسال و دريافت می کنند و تا سال 2020 حدود 50 بیلیون وسیله متصل به اينترنت و شبکه وجود 
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خواهد داشت. از سال 2012، داده هاي حجیم، به عنوان يک پروژه مهم و جهانی مطرح شد؛ پروژه هايي 
که به جمع آوري، بصري سازي و آنالیز مقدار زيادي داده می پردازند.

تعریفوویژگیهایدادههایبزرگ
براي داده هاي حجیم، تعاريف مختلفی ارائه شده است. داده هاي حجیم را می توان داده هايی که پردازش 
آنها خارج از حدّ توان سیستم هاي کنونی است، تعريف نمود و يا داده هاي حجیم را افزايش حجم داده 
به سختی  ديتابیس ها  قديمی  فناوری هاي  طريق  از  آن  آنالیز  و  پردازش  ذخیره،  به گونه ای که  دانست؛ 

ممکن باشد.
داده های بزرگ، شامل يک مفهوم انتزاعی است؛ يعنی مجموعه داده هايی که قابل مشاهده، اکتسابی، 

مديريت شده و فرآوری شده توسط IT سنّتی و ابزارهای نرم افزاری و سخت افزاری نباشند.
cap� داده های بزرگ را به عنوان مجموعه داده هايی تعريف کرده که نمی تواند ،Apache Hadoop

tured يا گرفته شده مديريت شوند و يا توسط رايانه های عمومی به طور قابل قبولی، پردازش شوند. 

McKinsey & Company، يک آژانس مشاوره جهانی است که داده های بزرگ را به عنوان 
مرز بعدی نوآوری، رقابت و بهره  وری بیان کرده است. ازاين رو، می توان گفت داده های بزرگ بايد به 
معنای چنین مجموعه داده ای باشد که نمی توانند اکتساب شده ذخیره شوند و يا توسط نرم افزار بانک 
با  که  داده  پايگاه  اوّل، حجم  است:  دو شرط  تعريف، شامل  اين  مديريت شوند.  اطلاعاتیِ کلاسیک  
استاندارد داده های بزرگ مطابقت دارد، در حال تغییر است و می تواند در طول زمان و يا با پیشرفت های 

فناورانه ، رشد کند. دوم، نوع پايگاه داده که با استاندارد داده های بزرگ فرق دارند.
برای نمونه، به چند مثال کاربردی اشاره می کنیم؛ يک فروشگاه اينترنتی را در نظر بگیريد که می خواهد 
مشتريان  سلیقه  و  علايق  به  و ب سايت،  مختلف  لینک های  روی  بر  بازديدکنندگان  کلیک  بررسی  با 
پی برده، بدين سان، کسب وکار خود را بهبود بخشد. يا دولت يک کشور می تواند با رصد شبکه های 
اجتماعی، به مقابله و پیشگیری از ناهنجاری های جامعه بپردازد. همچنین، در مثال ديگر، فرض نمايید 
برای انجام يک کار ضروری يا مسافرت از منزل خارج شده ايد؛ در طول مسیر متوجه می شويد که يکی 
از دستگاه های موجود در خانه خاموش نشده است. در اين صورت، به جای نگرانی يا بازگشت به منزل، 
کافی است با مراجعه به رايانه شخصی يا تلفن همراه خويش، وارد فضای شبیه سازی شده منزل خود 

شويد و دستگاه مذکور را تنظیم يا خاموش نمايید.
 3V چالش ها و فرصت هايی را که توسط داده های افزايش يافته، با مدل ،IT داگ لونی، يک تحلیلگر

تعريف می کند. در اين مدل، سه معیار وجود دارد:
ـ »حجم« که با تولید و جمع آوری توده  ای از داده ها، مقیاس داده به طور فزاينده ای بزرگ می شود؛

ـ »سرعت«، يعنی خط زمان داده های بزرگ که با جمع آوری و تحلیل داده ها، بايد به طور زمانی انجام 
شود. پس، جريان داده به داده سازمان يافته تبديل می شود تا ارزش آن به حداکثر برسد.

ـ »تنوع« که انوع مختلف داده ها را نشان می دهند و شامل داده های غیرساخت يافته ، نیمه ساخت يافته و 
ساخت يافته است؛ مانند: صدا، تصوير، صفحات وب و متن. داده هاي ساخت يافته در انباره هاي داده، تگ 
خورده و به آسانی ذخیره می شوند؛ اما داده هاي غیرساخت يافته به صورت تصادفی بوده، آنالیز آنها دشوار 
جداسازي  براي  تگ هايی  اما  نشده اند؛  تشکیل  ثابتی  فیلدهاي  از  نیز  نیمه ساخت يافته  است. داده هاي 

عناصر داده دارند.
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از آنچه گفته شد، می توان به اين نکته اشاره داشت که مشخصه های داده های بزرگ می تواند در چهار 
Veloc� ،)روش های متفاوت( يا تنوع Variety ،)يا حجم )حجم بالا VolumeV خلاصه شود؛ V
ity يا شتاب و سرعت )تولید سريع( و Value يا مقدار)مقدار بسیار زياد؛ اما تراکم پايین(. )شکل 1(

چالشهایدادههایبزرگ
توسعه  پلتفرم ها ،  يا  فناوری های خلاقانه  اين  اساس  بر  بزرگ ، می تواند  داده های  متفاوت  کاربردهای 

يابند؛ اما در اين میان، موانع بسیاری در راه توسعه کاربردها و برنامه های داده های بزرگ  وجود دارد 
که به قرار ذيل اند:

دسترسی،  قابلیت  و  دانه دانه بودن  معناشناسی،  ساختار،  نوع،  در  داده ها  از  بسیاری  دادهها:  نمایش ـ
ناهمگن هستند. ازاين رو، نمايش داده های ناهمگن ، بر حجم داده ها تأثیر می گذارد و حتی مانع تحلیل 
مؤثر داده ها نیز می شود. ازاين رو، بايد گفت نمايش داده های مناسب و همگن ، بايد بر ساختار، کلاس، 
در  را  کارآمدسازی  عملیات  به طوری که  باشد؛  تأثیرگذار  داده ها  يکپارچه  فناوری های  و همچنین  نوع 

مجموعه داده های مختلف مقدور سازد.
ـکاهشافزونگیوفشردهسازیدادهها: عموماً، داده ها دارای يک سطح بالايی از افزونگی هستند. 
کاهش افزونگی و فشرده سازی داده ها، برای کاهش هزينه غیرمستقیم در کلّ سیستم مؤثر است؛ برای 
مثال، بیشتر داده هايی که با شبکه های حسگر تولید می شوند، به شدت افزونه دارند که می توانند فیلتر 

شده، به ترتیب بزرگی فشرده شوند.
ـمکانیزمتحلیلی: سیستم تحلیلی داده های بزرگ بايد توده هايی از داده های ناهمگن را در يک زمان 
محدود پردازش نمايند. سیستم مديريت پايگاه داده رابطه ای يا RDBMS، غیرقابل گسترش طراحی 
شدند؛ اما پايگاه داده غیررابطه ای ، مزيت های منحصربه فردی را در پردازش داده های ساختاربندی شده 

نشان داده است.
ـمحرمانگیدادهها: صاحبان داده های بزرگ، در حال حاضر نمی توانند چنین مجموعه داده ای بزرگی 
را به دلیل ظرفیت محدودشان تحلیل کنند. آنها بايد به حرفه ای ها و ابزارهای پیشرفته برای تحلیل 
چنین داده هايی متکی باشند که خطرات بالقوه ای را افزايش می دهد و امنیت داده ها را مخدوش می کند.

ـمدیریتانرژی: مصرف انرژی سیستم محاسباتی يک پردازنده، از نظر اقتصادی بسیار مهم است. با 
افزايش حجم داده ها و تقاضاهای تحلیلی، پردازش، ذخیره سازی و انتقال داده های بزرگ، به ناچار انرژی 

»شکل1«
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الکتريکی بسیاری مصرف می شود. ازاين رو، کنترل مصرف برق سیستم بايد برای داده های بزرگ انجام 
شود تا قدرت گسترش و قابلیت دسترسی، تضمین شود.

ـهمکاریوتعاون: يک معماری شبکه داده های بزرگ و جامع، بايد برای کمک به پژوهشگران و مهندسان 
در زمینه های مختلف ايجاد شود که بتوانند به انوع مختلفی از داده ها دسترسی پیدا کرده، از اطلاعات و 

دانش خودشان استفاده کنند؛ به طوری که برای تکمیل اهداف تحلیلی با يکديگر همکاری نمايند.

فناوریهایدادههایبزرگ

الف.ارتباطبینمحاسباتابریودادههایبزرگ
رايانش ابري، نوعی فناوری قدرتمند براي اجراي محاسبات پیچیده و سنگین است که نیاز به استفاده 
از سخت افزارهاي گران را حذف نموده، فضاي محاسباتی و نرم افزار مورد نیاز را در اختیار کاربر قرار 
می دهد. همچنین، رايانش ابري، يک الگوي جديد زيرساخت محاسباتی محسوب می شود که روشی 
مناسب براي پردازش داده هاي حجیم در ابر فراهم می آورد و توسط همه انواع منابعِ در دسترس، قابل 

استفاده است.
محاسبات ابری، ارتباط نزديکی با داده های بزرگ دارند؛ جزئیات کلیدی محاسبات ابری ، در شکل »2« 
نشان داده شده اند. داده های بزرگ، هدف عملیات محاسبه فشرده داده هاست و بر ظرفیت ذخیره سازی 
يک سیستم ابری تأکید دارد؛ درحالی که هدف اصلی محاسبات ابری، استفاده از محاسبات بزرگ و ذخیره 
منابع تحت مديريت متمرکز می باشد؛ به طوری که برنامه های داده های بزرگ را با ظرفیت محاسباتی 

جزء ، ارائه می کند. توسعه محاسبات ابری ، راه حل هايی را برای ذخیره سازی و پردازش داده های بزرگ 
ارائه می نمايد. از سوی ديگر، ظهور داده های بزرگ نیز به توسعه محاسبات ابری سرعت می بخشد. 
حتی اگر هر دو مفهوم محاسبات ابری و داده های بزرگ در جهات زيادی با يکديگر هم پوشانی داشته 
باشند، ولی از دو منظر، دارای تفاوت هايی هستند: اوّل، محاسبات ابری ، معماری IT را تغییر می دهد؛ 
درحالی که داده های بزرگ بر تصمیم گیری تجاری تأثیر می گذارند؛ هرچند داده های بزرگ به محاسبات 
ابری وابسته هستند. دوم، داده های بزرگ و محاسبات ابری ، مشتريان متفاوتی دارند. محاسبات ابری، 

»شکل2«
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فناوری محصول مدير ارشد فناوری اطلاعات را به عنوان يک راه حل IT پیشرفته بررسی می کند؛ اما 
داده های بزرگ، هدف مدير عاملی است که بر عملیات های تجاری متمرکز است.

با پیشرفت داده های بزرگ و محاسبات ابری، اين دو فناوری قطعاً و به طور فزاينده با همديگر در هم 

آنهايی که در رايانه ها و سیستم عامل ها هستند، منابع  با توابعی شبیه به  ابری ،  پیچیده اند. محاسبات 
سیستم را ارائه می کنند و داده های بزرگ در سطح بالاتری که توسط محاسبات ابری پشتیبانی می شود، 
عمل می کنند و توابعی را شبیه آنهايی که در پايگاه داده ها و ظرفیت پردازش داده های کارآمد هستند، 
ارائه می کنند. ازاين رو، می توان گفت برنامه های کاربردی داده های بزرگ بايد بر اساس محاسبات ابری 
باشد. پس، محاسبات ابری، فقط محاسبات و پردازش داده های بزرگ نیست؛ بلکه به خودی خود نوعی 

خدمت است که توسعه داده های بزرگ را نیز ارتقا می دهد.
ب.رابطهبیناینترنتاشیا)IoT(ودادههایبزرگ

شده  تعبیه  سخت افزاری  مختلف  دستگاه های  در  شبکه ای،  حسگر  بسیاری  تعداد   ،IoT مبحث  در 
است. چنین حسگرهايی که در زمینه های مختلف گسترش يافته اند، می توانند انوع مختلفی از داده ها 
را جمع آوری کنند؛ مانند: داده های محیطی، داده های جغرافیايی، داده های نجومی و داده های منطقی 
يا رقمی. ازاين رو، تجهیزات تلفن همراه، وسايل حمل و نقل و کاربردهای خانگی، همگی می توانند 

تجهیزات اکتساب داده در IoT باشند.

بر اساس فرآيندهای اکتساب داده ها و انتقال در IoT، معماری شبکه آن می تواند در سه لايه تقسیم 
شود: لايه سنجش ، لايه شبکه و لايه کاربردی. لايه سنجش ، مسئول کسب داده هاست و اساساً شامل 
شبکه های حسگر می باشد. لايه شبکه، مسئول انتقال اطلاعات و پردازش آنهاست که انتقال نزديک، 
می تواند متکی بر شبکه های حسگر بوده و انتقال از راه دور بايد وابسته به اينترنت باشد. در نهايت، لايه 

کاربردی ، کاربردهای خاص IoT را پشتیبانی می کند.
ج.رابطهبینDataCenterودادههایبزرگ

در بحث داده های بزرگ ، مرکز داده، نه فقط يک پلتفرم برای ذخیره سازی متمرکز داده هاست، بلکه 
مسئولیت های بیشتری را به عهده دارد؛ مانند: اکتساب داده ها، مديريت داده ها و سازمان دهی داده ها.

»شکل3«
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داده های بزرگ ، الزا م های سخت گیرانه ای در ذخیره سازی، پردازش و همچنین انتقال شبکه ای دارند. 
شرکت ها بايد توسعه مراکز داده ای را برای بهبود ظرفیت سريع و مؤثر پردازش داده های بزرگ تحت 
نرخ عملکرد/ قیمت محدود ، مورد بررسی قرار دهند. مرکز داده ای بايد يک زيرساخت با تعداد زيادی 
گره ، يک شبکه داخلی سرعت بالا، دفع مؤثر گرما و داده پشتیبان مؤثر ، ارائه کند. فقط زمانی که يک 
مرکز داده ای با کارآمدی بالا، ثابت، امن و گسترش پذير ساخته شود، می تواند عملیات عادی کاربردهای 

داده های بزرگ را تضمین نمايد.
بايد  بلکه  بررسی شود؛  با تجهیزات سخت افزاری  فقط  نبايد  داده ای  بزرگ ، مرکز  داده های  در بحث 
و  تحلیل  و  تجزيه  پردازش،  اکتساب،  ظرفیت های  مانند:  کند؛  تقويت  نیز  را  نرم افزاری  ظرفیت های 

برنامه های داده های بزرگ.

رابطهبینهادوپ)Hadoop(ودادههایبزرگ
در حال حاضر، هادوپ، به طور گسترده  در کاربردها و برنامه های داده های بزرگ در صنعت استفاده 
 Hadoop ،می شود؛ مانند فیلترينگ اسپم يا هرزنامه، جست وجوی شبکه ای و تحلیل کلیک ها. در واقع
يک فناوری نرم افزاری رايگان است که مختص پردازش حجم انبوهی از اطلاعات بر روی ذخیره سازها 

و سِروِرها، طراحی گرديده است.

منابعتولید دادههایبزرگ
ـمدیاي اجتماعی: اطلاعاتی است که از طريق به اشتراك گذاري و يا تبادل اطلاعات توسط نشانی هاي 
اينترنتی و يا ارتباطات مجازي و شبکه هاي مجازي به دست می آيند؛ نظیر اطلاعاتی که در پروژه هاي 

اشتراکی، بلاگ ها، میکروبلاگ ها، فیسبوك و تويیتر تولید می شوند.
ـ دادههاي ماشین: اطلاعاتی است که به صورت خودکار توسط سخت افزار و نرم افزارهاي ابزارهايی 

نظیر: رايانه ها، وسايل پزشکی يا ديگر ماشین ها بدون دخالت انسان تولید می گردد.
ـحسگرها:وسايل حسگر مختلفی براي اندازه گیري کمیت هاي فیزيکی و تبديل آنها به سیگنال وجود 

دارد که بخشی از داده هاي حجیم را تولید می نمايد.
ـاینترنتاشیا:IoT، مجموعه ای است از اشیا که به صورت يکتا قابل تعريف هستند و به عنوان 
بخشی از اينترنت می باشند. اين اشیا، شامل: تلفن هاي کوچک، دوربین هاي ديجیتال و تبلت ها هستند. 
کوچک  پردازش هاي  بیشتر  قادرند  می شوند،  متصل  يکديگر  به  اينترنت  طريق  از  وسايل  اين  وقتی 

.
.

برايدادههايحجیم،تعاریفمختلفیارائهشدهاست.دادههايحجیمرامیتوان
دادههاییکهپردازشآنهاخارجازحدّتوانسیستمهايکنونیاست،تعریفنمودو
یادادههايحجیمراافزایشحجمدادهدانست؛بهگونهایکهذخیره،پردازشوآنالیز

آنازطریقفناوریهايقدیمیدیتابیسهابهسختیممکنباشد
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به  متصل  وسايل  زياد  تعداد  آورند.  فراهم  را  و سلامت  محیطی  اقتصادي،  پشتیبانی  سرويس هاي  و 
اينترنت، انواع مختلفی از سرويس ها را فراهم می آورند و مقادير زيادي داده و اطلاعات تولید می نمايند.

تولیدواکتسابدادههایبزرگ
اگر داده ها را به عنوان مواد اوّلیه در نظر بگیريم، تولید و کسب داده ها ، يک فرآيند بهره بردای از اين 
مواد خام هستند و ذخیره داده ها يک فرآيند ذخیره سازی محسوب شده، تجزيه تحلیل داده ها يک فرآيند 
تولید می باشد که مواد اوّلیه را برای تولید محصول جديد به کار می بندد. بنابراين، می توان گفت زنجیره 
مقادير داده های بزرگ، به طور کلی، در چهار فاز دسته بندی می شود: تولید داده، کسب داده، ذخیره داده 

و تجزيه و تحلیل داده.
ـتولیدداده:اوّلین مرحله داده های بزرگ است؛ به عنوان مثال، داده های اينترنتی را درنظر بگیريد که 
در آن حجم عظیمی از داده ها، مانند: ورودی های جست وجو، پست های انجمنی، رکوردها و سوابق چت 
و پیام های میکروبلاگ ، تولید می شوند. اين داده ها مربوط به زندگی روزمره مردم می باشد و ويژگی های 
مشابهی با مقدار بالا و تراکم پايین دارد. چنین داده های اينترنتی، ممکن است به تنهايی بی ارزش باشند؛ اما 
در بهره برداری متراکم داده های بزرگ، اطلاعات مفیدی مانند عادات و سرگرمی های کاربران را می توان از 

آنها به دست آورد و حتی ممکن است حالات احساسی و رفتاری کاربران را پیش بینی کرد.
می کند، استفاده  داده ها  جمع آوری  روش  از  گسترده  طور  به  کسی  وقتی  دادهها:  جمعآوری ـ

 logfiles )فايل های ثبت رخداد(، فايل هايی را که به طور خودکار با سیستم منبع داده تولید شده ، ثبت 
نموده، سپس، فعالیت های انجام گرفته را در فرمت های تعیین شده برای تحلیل های بعدی ثبت می نمايد؛ 
برای مثال، تعداد کلیک ها، دفعات بازديد از وب سايت ها و ديگر سوابق کاربران وب را ثبت می کند. 
برای ضبط فعالیت های کاربران در وب سايت ها، سِروِرهای وب اساساً شامل سه فرمت فايل ثبت رخداد 
 ISS و فرمت ثبت )W3C( فرمت ثبت گسترده ،)NCSA( می باشد: فرمت فايل ثبت رخداد عمومی

)Microsoft(. هر سه نوع فايل های ثبت رخداد، در فرمت متن اسَکی )ASCII( هستند.
ـسنجشحسکردنیاSensing: حسگرها معمولًا در زندگی روزمره برای اندازه گیری کمیت های 
فیزيکی و تبديل کمیت های فیزيکی به سیگنال های ديجیتالیِ قابل خواندن، رايج می باشند. داده های 
حسی، می توانند به شکل هايی چون: امواج صوتی ، صدا، لرزش يا ويبره، شیمیايی، جريان، آب و هوا، 
فشار و يا دما دسته بندی شوند. اطلاعات اين حسگرها توسط شبکه های سیمی و بی سیم، به يک نقطه 

جمع آوری داده انتقال می يابد.

.
.

فعالیت اسلامی علوم زمینه در که سازمانهایی و مراکز جمله از وشرکتها، سازمانها امروزه
کامپیوتری تحقیقات مرکز ببرند. گوناگونی استفادههای خود حجیم دادههای از میتوانند دارند،
علوماسلامی،درشمارمراکزیاستکهبعدازگذشتنزدیکبهسهدههازتحقیقاتنرمافزاری
خود،حجمعظیمیازدادههایعلومومعارفاسلامیرادراختیاردارد؛گنجینهایکهپاسخگوینیاز

جامعهعلمیایرانودستمایهایبزرگبرایتولیدعلمدرکشوربهشمارمیرود
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 Web ـروشهایاکتسابدادههایشبکه: در حال حاضر، اکتساب داده های شبکه، با استفاده از
crawler  يا خزنده وب انجام شده است. Web crawler، برنامه ای است که با موتورهای جست وجو 

برای دانلود و ذخیره سازی صفحات وب استفاده می شود.
ـتجهیزاتموبایل: امروزه، دستگاه های موبايل به طور گسترده تری استفاده می شوند. همان طورکه 
امکانات متعددتر  بیشتر و  توابع و عملکردهای موبايل به طور فزاينده ای قوی تر می شوند، پیچیدگی 
و همچنین، تنوع بیشتر داده ها را نمايان می کنند. دستیابی به اطلاعات موقعیت جغرافیايی از طريق 
سیستم های موقعیت ياب، دسترسی به اطلاعات صوتی از طريق میکروفن، دستیابی به تصاوير، فیلم ها، 
نماهای خیابان، بارکدهای دوبعدی و ديگر اطلاعات چندرسانه ای از طريق دوربین، دسترسی به حرکات 
 iPhone ،کاربر مانند لمس صفحه نمايش توسط انگشت، از ويژگی های اين دستگاه هاست؛ برای مثال
به خودی خود يک جاسوس موبايل است و می تواند داده های بی سیم و اطلاعات موقعیت جغرافیايی را 
جمع آوری کند و سپس، آنها را به شرکت Apple ، برای پردازش ارسال نمايد که البته معمولًا کاربران 

از اين مسئله بی خبرند. همچنین، سیستم های عامل تلفن های هوشمند مانند اندرويد گوگل و ويندوز 
فون مايکروسافت نیز می توانند اطلاعات را با همین روش جمع آوری کنند.

ـذخیرهدادهها:مکانیزم های ذخیره سازی داده های بزرگ را می توان در سه سطح: سیستم های فايل، 
پايگاه های داده و مدل های برنامه نويسی دسته بندی نمود. به محض تکمیل جمع آوری داده های خام، 
داده ها به يک زيرساخت ذخیره سازی برای پردازش و تجزيه و تحلیل انتقال می يابند که اين انتقال 

می تواند در مرکز داده رخ دهد.
ـتجزیهوتحلیلدادهها:به دلیل تنوع وسیع منابع داده ای ، مجموعه داده های جمع آوری شده با توجه 
به وجود نويز و يا افزونگی، متفاوت هستند و بی شک، ذخیره اين گونه داده ها، بی معناست. به علاوه، 
بعضی روش های تحلیلی ، الزام های جدی در کیفیت داده ها دارند. ازاين رو، به منظور فعال سازی تجزيه  
و تحلیل مؤثر، بايد داده ها را تحت شرايطی برای مرتبط کردن آنها با هم، از منابع مختلف پیش پردازش 
بهبود  نیز  را  تحلیل  دقت  بلکه  نمی دهد؛  کاهش  را  ذخیره سازی  هزينه های  فقط  کار،  اين  که  کنیم 
می بخشد. از فنون پیش پردازش داده ای می توان به: يکپارچه سازی داده ها، پاك سازی داده ها و حذف 

افزونگی داده ها اشاره نمود.
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ابزارهایکاوشوتحلیلداده هایبزرگ
ـ)R (30.7%: يک زبان برنامه نويسی منبع باز و محیط نرم افزاری می باشد که برای کاوش، تحلیل 

و حالت بصری داده ها طراحی شده است.
ـ )Excel (29.8% : يک کامپوننت اصلی Microsoft Office می باشد که پردازش داده ها و 

قابلیت های تحلیل آماری قوی را ارائه می کند.
ـ )Rapid�I Rapidminer (26.7% : يک نرم افزار منبع باز است که برای داده کاوی، ماشین 
يادگیری  ماشین  و  داده کاوی  برنامه های  از جمله  استفاده می شود.  پیش بینی  تحلیل های  و  يادگیری 
و  پیش پردازش  بارگذاری،  و  تبديل  استخراج،  به:  می  توان  می شوند،  پیاده سازی  رپیدماينر  توسط  که 

بصری سازی، مدل سازی و گسترش داده اشاره نمود.
ـ)KNMINE (21.8%: يک پلتفرم کاربرپسند و هوشمند است که برای يکپارچه سازی داده های 

منبع باز غنی، پردازش داده ها، تحلیل داده ها و داده کاوی کاربرد دارد.
ـ )Weka: Weka/Pentaho (14.8%   ، يک ماشین يادگیری است که عملیاتی چون: پردازش 
ارائه  را  قانون مشارکت و تجسم سازی  انتخاب ويژگی، کلاس بندی، رگراسیون، کلاسترسازی،  داده، 
ابزار برای اموری مانند:  می کند.  Pentaho، اين نرم افزار، شامل يک پلتفرم وب سرويس و چندين 

پشتیبانی گزارش گیری، تحلیل، چارت بندی، يکپارچه سازی داده و داده کاوی می باشد.

روشهایتحلیلدادههادردادههایبزرگ

1.تحلیلدادههایساختیافته
که  کنند  تولید  را  حجیمی  ساخت يافته  داده های  می توانند  علمی  پژوهش های  و  تجاری  کاربرد های 
مديريت و تحلیل ها بر فناوری های تجاری - تبلیغاتی متکی  باشند؛ برای مثال، ماشین يادگیری آماری 
مبتنی بر مدل های رياضی دقیق و الگوريتم های قوی ، برای کشف وضعیت نامطلوب و کنترل انرژی 
به کار گرفته می شود که برگرفته از حفظ حريم شخصی در تجارت الکترونیک و دولت الکترونیک و 

کاربرد های پزشکی و بهداشتی است.
2.تحلیلدادههایمتن

رايج ترين فرمت ذخیره سازی اطلاعات ، متن است؛ مانند: ايمیل ها، اسناد تجاری، صفحات وب و رسانه 
اجتماعی. معمولًا تحلیل متن، يک فرآيند برای استخراج اطلاعات و دانش مفید از متن ساختارنیافته 
می باشد. متن کاوی به طور خاص ، بین رشته ای، شامل بازيابی اطلاعات، ماشین يادگیری، آمار و ارقام، 

.
.

عملکردروشهایرمزگذاریدردادههایکوچکومتوسط،نمیتواندتقاضایدادههایبزرگرا
برآوردهکند؛چراکهبایدروشهایرمزنگاریدادههایبزرگکارآمدشودوتوسعهیابد.ازاینرو،
برای امن ارتباطات و دسترسی کنترل امنیت، مدیریت مؤثر طرحهای باید خصوص این در

دادههایساختیافته،نیمهساختیافتهوغیرساختیافته،موردبررسیوتحقیققرارگیرد
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زبان شناسی محاسباتی و داده کاوی می باشد. بیشتر سیستم های متن کاوی، بر  اساس توصیف متن و 
پردازش زبان طبیعی )NLP( با تأکید بیشتر بر حروف می باشد.

3.تحلیلدادههایوب
تحلیل داده های وب، به عنوان يک رشته پژوهشی فعال ظهور پیدا کرد. هدف اين تحلیل، بر بازيابی، 
استخراج و ارزيابی اطلاعات از اسناد و خدمات وب به  طور خودکار استوار است که دانش مفید را کشف 
بازيابی اطلاعات،  پايگاه داده،  از جمله:  می کند. تحلیل وب، مربوط به چند رشته پژوهشی می باشد؛ 
NLP و متن کاوی . کاوش محتويات وب ، فرآيندی برای کشف دانش مفید در صفحات وب می باشد 
که معمولًا شامل چند نوع از داده ها، همچون: متن ، تصوير ، صوت، ويدئو، کد ، فراداده و لینک می باشد.

4.تحلیلدادههایچندرسانه
چون داده های چندرسانه، ناهمگون و بیشتر شامل اطلاعات غنی تر نسبت به داده های ساخت يافته ساده 
از تفاوت های معنايی روبه رو می شود.  يا داده های متنی هستند، استخراج اطلاعات، با چالش بزرگی 
تحقیق بر تحلیل چندرسانه ، بسیاری از رشته ها را پوشش می دهد. بعضی از اولويت های پژوهشی اخیر، 

عبارت است از: خلاصه سازی چندرسانه، حاشیه نويسی چندرسانه، نمايه سازی و بازيابی چند رسانه ای.
5.تحلیلدادههایشبکه

 21 قرن  اوايل  در  آنلاين  اجتماعی  شبکه  تحلیل  در  اوّلیه  مقدار  تحلیل  از  شبکه،  داده های  تحلیل 
 Twitter, Facebook :میلادی تکامل يافت. بسیاری از خدمات شبکه اجتماعی آنلاين، از قبیل
و  Linkedin به طور فزاينده ای در اين سال ها محبوب و مشهور شده اند. اين شبکه های اجتماعی، 
لینکی، اساساً در قالب  لینکی حجیم و داده های محتوايی می باشند. داده های  عموماً شامل داده های 
ساختارهای گرافیکی هستند که ارتباطات میان دو موجوديت را توصیف می کنند. داده های محتوايی 
شبکه ها،  اين  در  غنی  محتوای  می باشند.  شبکه  چندرسانه ای  داده های  ديگر  و  تصوير  متن،  شامل: 

چالش های بی سابقه و نیز فرصت هايی برای تحلیل داده ها به ارمغان آورده اند.
6.تحلیلدادههایموبایل

برای ساخت يک جامعه  اکنون  تلفن های همراه  آنها،  بهبود عملکرد  تعداد کاربران موبايل و  با رشد 
کارآمد، مفیدند؛ مانند جامعه هايی با موقعیت های جغرافیايی و جامعه های مبتنی بر پس زمینه فرهنگی 
و علايق. جوامع شبکه سنّتی يا جوامع SNS، در تعامل آنلاين کوتاه مدت میان اعضا نقش دارند. اين 
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جوامع، فقط زمانی که اعضا پشت رايانه خود هستند، فعال می باشند. در مقابل، تلفن های همراه می تواند 
تعامل غنی ای در هر زمان و مکان را پشتیبانی نمايند.

کاربردهایمهمدادههایبزرگ

1.کاربرددادههایبزرگدرسازمانهاوشرکتها
از جنبه های بسیاری  کاربرد داده های بزرگ در شرکت ها، می تواند بهره وری تولید و رقابت پذيری را 
بالا ببرد. به طور خاص، در بازاريابی، با تحلیل داده های بزرگ، شرکت ها می توانند با دقت بیشتری 
رفتار مشتری را پیش بینی نمايند و شرايط همکاری بهتری را در تجارت پیدا کنند. شرکت ها می توانند 
در برنامه ريزی و معرفی طرح های فروش ، بعد از مقايسه داده های حجیم، قیمت کالاهای خودشان را 
بهینه سازند تا کارآمدی، بهره وری و رضايت بخشی تجاری، بهینه سازی نیروی کار، پیش بینی درست و 
دقیق تخصیص الزام های پرسنلی، پرهیز و دوری از ظرفیت تولید اضافی و کاهش هزينه انجام کار را 
بهبود بخشند. همچنین، اين شرکت ها می توانند در زنجیره تأمین نیازهای اساسی خود و با استفاده از 
داده های بزرگ، بهینه سازی موجودی انبار و نیازهای ضروری خويش را برای کاهش توقف بین تأمین 

و تقاضا، کنترل بودجه و بهبود خدمات اداره کنند.
امروزه سازمان ها و شرکت ها، از جمله مراکز و سازمان هايی که در زمینه علوم اسلامی فعالیت دارند، 
می توانند از داده های حجیم خود استفاده های گوناگونی ببرند. مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی، 
در شمار مراکزی است که بعد از گذشت نزديک به سه دهه از تحقیقات نرم افزاری خود، حجم عظیمی 
از داده های علوم و معارف اسلامی را در اختیار دارد؛ گنجینه ای که پاسخگوی نیاز جامعه علمی ايران و 

دست مايه ای بزرگ برای تولید علم در کشور به شمار می رود. 
از ديگر کاربردهای داده های بزرگ، تولید محصولات نرم افزاری هوشمند است که بر اساس داده های 
موجود يا اطلاعات دريافت شده از تعامل با کاربران سامان می  يابد؛ برای مثال، وقتی يک محقق علوم 
اسلامی در جست وجوی موضوعی خاص است، داده های بزرگ در اين زمینه او را در دستیابی به مطالب 
منسجم، جامع و دقیق ياری می رسانند و همه منابع و محتواهای معتبر، میان رشته ای و مرتبط با موضوع 

را در اختیار او قرار خواهد داد.

IoT2.کاربرددادههایبزرگمبتنیبر
دفتر  که  هستند  مجهز   GPS و  بی سیم  آداپتورهای  حسگرها ،  به   UPS کامیون های  مثال،  برای 
مرکزی می تواند موقعیت های کامیون را دنبال کند و از خرابی موتور يا مشکلات احتمالی در طول مسیر 
جلوگیری نمايد. در همین حال، اين سیستم به UPS کمک می کند که کارمندانش را نیز مديريت 
و نظارت کند و مسیر های تحويل را بهینه سازد. مسیر های تحويل بهینه که مختص به کامیون های 

UPS است، از سابقه تجربه رانندگی آنها استخراج شده است.

همچنین، شهر هوشمند، يک محدوده پژوهشی بر  اساس کاربرد داده های IoT می باشد؛ برای مثال، 
همکاری پروژه شهر هوشمند بین Miami-Dade در فلوريدا و IBM نزديک به 35 نوع دپارتمان 
دولتی را در آنها به هم متصل می کند و در نتیجه، دولت، می تواند اطلاعات بهتری برای پشتیبانی و 

تصمیم گیری برای مديريت منابع آبی، کنترل ترافیک و بهبود امنیت عمومی به دست آورد.
3.کاربرددادههایبزرگدرشبکههایاجتماعیآنلاین

SNS آنلاين، يک ساختار اجتماعی تشکیل شده از افراد اجتماعی و اتصالات میان افراد بر اساس يک 
شبکه اطلاعاتی می باشد. داده های بزرگ SNS آنلاين، از پیام های فوری و آنلاين، میکروبلاگ و 
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يا فضای اشتراك می باشد که فعالیت های مختلف کاربر را اداره می کند. تحلیل های داده های بزرگ 
در SNS آنلاين، روش تحلیلی محاسباتی ارائه شده را برای فهم روابط جامعه انسانی توسط نظريات 
و روش ها بیان می نمايد که شامل: رياضیات، انفورماتیک، جامعه شناسی و يا علم مديريت است و از 
آنها در سه بعُد: ساختار شبکه، تعامل گروهی و گسترش اطلاعات استفاده می کند. اين برنامه، شامل 
توانايی هايی همچون: تحلیل هوش شبکه ای، بازاريابی اجتماعی، پشتیبانی تصمیم گیری های دولتی و 

تحصیل آنلاين می باشد. )شکل 4(
امروزه، فضای مجازی از جمله شبکه های اجتماعی، شرايط خوبی را برای گسترش و آموزش علوم و 
معارف دينی پديد آورده و به يقین، داده های بزرگ در اين فضا می تواند بسیاری از علاقه مندان اين گونه 
مطالب و مباحث را پاسخ دهد؛ برای مثال، راه اندازی پروژه های ملی در اين زمینه، همچون شبکه ملی 
اطلاعات و جست وجوگر قوی در منابع فارسی فضای مجازی، گامی مؤثر و مفید در اين راستا می باشد.

امنیتدادههایبزرگ

نگران کننده ترين مسئله دوران کنونی، حريم خصوصی و امنیت اطلاعات می باشد. از آنجا که حريم 
خصوصی برای فرد و انواع داده های سازمانی بسیار ضروری ا ست، تبديل به يک چالش عمده برای 
کلان داده ها شده است. تأمین امنیت چنین مجموعه داده های بزرگی، از داخل به اندازه بیرون نیز يکی 
از چالش برانگیزترين مسائل کلان داده است. جلوگیری از نشت داده ها در هنگام پردازش و دفاع از 
حملات بیرونی، نیازمند نوعی مدل امنیت داده محور قابل اعتماد است. اين فناوری، همچنین بايد از 
تهديدات امنیتی که ممکن است در هنگام ذخیره سازی چنین داده های بزرگی رخ می دهد، مراقبت کند.

در عصر داده های بزرگ، همان طورکه حجم داده ها به سرعت رشد می کند، خطرات امنیتی شديدتری 
کارآمد  بزرگ  داده های  برای  سنّتی،  داده های  حفاظت  روش های  شده  ثابت  درحالی که  دارد؛  وجود 

نیستند؛ به خصوص حريم خصوصی داده های بزرگ که با چالش های امنیتی زير مواجه می شود:
ـ حفاظت از حريم خصوصی حین کسب داده: علايق و ويژگی های شخصی و عادات کاربران می تواند 

به راحتی کسب شود و کاربران متوجه نخواهند شد.

»شکل4«
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ـ داده های حريم خصوصی می توانند حین ذخیره سازی، انتقال و استفاده، نشتی پیدا کنند؛ حتی اگر با تأيید 
کاربران به دست آيد. ازاين رو، می توان نتیجه گرفت که حريم خصوصی کلان داده ها می تواند به وسیله دو 

رويکرد مختلف حفظ شود: يکی، تحمیل قوانین به فرد و سازمان، و روش ديگر، توسعه حريم خصوصی.
بنابراين، داده های بزرگ، چالش هايی برای رمزگذاری داده های با مقیاس بزرگ و تراکم بالا به ارمغان 
می آورد. عملکرد روش های رمزگذاری در داده های کوچک و متوسط، نمی تواند تقاضای داده های بزرگ 
ازاين رو،  يابد.  بايد روش های رمزنگاری داده های بزرگ کارآمد شود و توسعه  را برآورده کند؛ چراکه 
در اين خصوص بايد طرح های مؤثر مديريت امنیت، کنترل دسترسی و ارتباطات امن برای داده های 

ساخت يافته، نیمه ساخت يافته و غیرساخت يافته ، مورد بررسی و تحقیق قرار گیرد.
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